



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-19062026-273653
CG-MH-E-19062026-273653

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3013]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 16, 2026/ज्येष्ठ 26, 1948

No. 3013]

NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 16, 2026/JYAISTHA 26, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 15 जून, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20E के तहत

का.आ. 3134(अ).— केन्द्रीय सरकार, ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24), एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उपधारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण भाग 2, खण्ड 3, उपखण्ड (II) तारीख 22 सितम्बर 2025 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्यांक का. आ. 4242 (अ) तारीख 10 सितम्बर 2025 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है, द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को, मध्य प्रदेश राज्य के बैतूल जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात्, "नागपुर मंडल के नागपुर - इटारसी और नागपुर - बल्लारशाह अनुभाग के बीच लेवल क्रॉसिंग गेट्स के बदले आरओबी और आरयूबी (7 संख्या) प्रस्तावित निर्माण" परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उपधारा (4) के अधीन दैनिक समाचार पत्रों में उपविभागीय अधिकारी बैतूल द्वारा, “ताप्ती समन्वय” (हिन्दी), “टाईम्स ऑफ इंडिया” (अंग्रेजी) में तारीख 21 नवम्बर 2025 को प्रकाशित किया गया था।

और, बैतूल तालुका के 02 गाव में कोई भी उद्देश्य से संबंधित आक्षेप प्राप्त नहीं हुए है।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में सक्षम अधिकारियों ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20इ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबध्द अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20 इ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबध्द अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमो से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

विशेष रेल परियोजना के लिए संरचना सहित या उसके बिना अधिग्रहित की जाने वाली भूमि का संक्षिप्त विवरण, अर्थात्: “नागपुर मंडल के नागपुर - इटारसी और नागपुर - बल्लारशाह अनुभाग के बीच लेवल क्रॉसिंग गेट्स के बदले आरओबी और आरयूबी (7 संख्या) प्रस्तावित निर्माण”, मध्य प्रदेश राज्य में परियोजना।

समपार फाटक संख्या 258 (“नागपुर मंडल के नागपुर - इटारसी और नागपुर – बल्लारशाह”)

जिला : बैतूल										
अ. क्र.	गाँव का नाम	संख्या	गाँव खसरा अर्क के अनुसार प्रभावित भूधारक का नाम	सुर्वेक्षण / भूखंड संख्या	भूमि धारण विधि	कुल क्षेत्रफल खसरा के अनुसार (हे.आर.)	अधिग्रहण क्षेत्रफल (हे.आर.)	संरचना	बोरवेल/ कुआ	पेड़
1	नागपुर	बैतूल	भगताराम पिता तुकाराम साहू जाति साहू	6	कृषि	0.5430	0.0011			
2			भगताराम पिता तुकाराम साहू जाति साहू	7/1/1/1/1	कृषि	2.233	0.0207			
3			फूलचंद पुत्र डोमा सिमैया जाति किराड	7/1/1/1/2	कृषि	0.809	0.0243			
4			रामदास सरले पिता जीवनलाल सरले जाति कुन्बी	7/1/1/2	कृषि	0.810	0.0232			
5			रामदास सरले पिता जीवनलाल सरले जाति कुन्बी	7/1/2	कृषि	0.405	0.0084			
6			सुरेन्द्र पिता व्यंकटराव कुन्बी	8/3	कृषि	0809	0.0390			पलास 1
7			मुस्तफा हुसैन पिता दाउदभाई, मोईजभाई पिता आसिफ हुसैन, रसीदा पुत्री आसिफ हुसैन तसमीम पुत्री आसिफ हुसैन, होजेफा नादिर पिता अब्बास भाई	10	कृषि	4.059	0.1640			
8			मुस्तफा हुसैन पिता दाउदभाई, मोईजभाई पिता आसिफ हुसैन, रसीदा पुत्री आसिफ हुसैन तसमीम पुत्री आसिफ हुसैन, होजेफा नादिर पिता अब्बास भाई	13/1	कृषि	3.927	0.0514			पलास 1
9			शिवेश पठारे पिता गौरव पठारे जाति पवार	13/2/2	कृषि	1.310	0.0189			पलास 3

जिला : बैतूल										
अ. क्र.	गाँव का नाम	तहसील	गाँव खसरा अर्क के अनुसार प्रभावित भूधारक का नाम	सुर्वेक्षण / भूखंड संख्या	भूमि धारण विधि	कुल क्षेत्रफल खसरा के अनुसार (हे.आर.)	अधिश्रृंहण क्षेत्रफल (हे.आर.)	संरचना	बोरवेल/ कुआ	पेड़
10			योगेश पिता गौरव पठारे जाति पवार	13/2/1/2	कृषि	1.309	0.0062		अनुपयोगी ट्यूबेल 1	करंजी 1
11			शासकीय भूमि (रोड)	9	रास्ता	0.7410	0.5555	0.001 हे. में शिव मंदिर, 1 टीन सेड, 0.023हे., 0013 हे. में 2 अद्ध कच्चे आवासीय एवं कृषि कार्य हेतु बने मकान		बबूल 13, पीपल 2, नीम 13, पलास 35, जामुन 1, जाम 2, आम 1, कबीट 1, करंजी 1, सागौनन , नीलगिरी 2 खाई1 , बांस,भिररे 6
कुल						825.146 (हे.आर.)	0.9127 (हे.आर.)			
जिला : बैतूल										
अ.क्र.	गाँव का नाम	तहसील	गाँव खसरा अर्क के अनुसार प्रभावित भूधारक का नाम	सुर्वेक्षण / भूखंड संख्या	भूमि धारण विधि	कुल क्षेत्रफल खसरा के अनुसार (हे.आर.)	अधिश्रृंहण क्षेत्रफल (हे.आर.)	संरचना	बोरवेल/कु आ	पेड़
1	उमरीजागीर	बैतूल	सतीष शुभम पिता कलीराम वंदना बोखडे पत्नी राधेश्याम बोखडे पिता हरिराम पंकज झरें पुत्र शिवपाल शिवपाल झरें पुत्र तुलसीराम कलीराम पवार पिता श्यामलाल संजय ठाकरे पिता सुखदेव सविता कापसे पिता घनश्याम ललीता पवार पत्नी महादेव प्रकाश साहू पिता नथु तुलसीराम पुंडे पिता नथु अनिल सोलंकी पुत्र फागुलाल नेहा साहू पत्नी सुकेन्द्र	23/3/1/1/ 1/1/1/1/1 1/1/1/1/1 1/1/1/1/1 1/1 (S)	कृषि	0.7810	0.0008			
2			कलीराम पुत्र श्यामलाल	23/6/1/1/ 1/1/1/1/1 1/1/1/1/1 1/1/1/1/1 1/1/1 (S)	व्यवर्तित	0.4380	0.0313			बबुल 1, गोधन 1
3			संदीप कुमार पिता सुरेश कुमार	23/1/1	कृषि	01580	0.0156			आम 1, पलास 1
4			संदीप कुमार पिता सुरेश कुमार	23/11/1	कृषि	0.1110	0.0147			जामुन 2, करंजी 1
5			संदीप कुमार पिता सुरेश कुमार	23/11/2/ 2	कृषि	0.1220	0.0171			
6			माधुरी सरीता पुत्री सीताराम	23/1/2	कृषि	0.3170	0.0851	1 गैर आवासीय गिरा हुआ कच्चा मकान है, 1कच्चा कुआ		आम 8, अमरुद 1 जामुन 1 नीलगिरी 1
7			शंकर पिता पुरन	25	कृषि	1.2420	0.2572	पक्का मकान 52x45 वर्गफीट	1 नलकुप	आम 12, जामुन 7,

जिला : बैतुल										
अ. क्र.	गाँव का नाम	तहसील	गाँव खसरा अर्क के अनुसार प्रभावित भूधारक का नाम	सुर्वेक्षण / भूखंड संख्या	भूमि धारण विधि	कुल क्षेत्रफल खसरा के अनुसार (हे.आर.)	अधिग्रहण क्षेत्रफल (हे.आर.)	संरचना	बोरवेल/ कुआ	पेड़
								जानवारी का कोठा 45x10 वर्गफीट तयूबवेल और पेड़ मौके पर प्रभावित है।		बबूल 2, पलास 4, निम 1
8			शंभू पिता नान्हराम	26/1	कृषि	1.2370	0.1313	1 शसकीय ट्रांसफार्मर		
9			प्रमोद पिता भैयालाला	27/2	कृषि	0.6210	0.0658			पलास 1
10			रेखा बाई सुदामा पुत्रीया सुन्दरलाल देवकी बेवा सुन्दरलाल	28/1	कृषि	1.2040	0.0147			बेर 1, आम 1
कुल						1586.073 (हे.आर.)	0.6336 (हे.आर.)			
कुल योग						2411.219 (हे.आर.)	1.5463 (हे.आर.)			

[फा. सं. G197/Bajpur & Umarijagir Vlg/LC 258/RSP/20E]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(Central Railway)

NOTIFICATION

Mumbai, the 15th June, 2026

Under clause 20E of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 3134(E).— Whereas, by the notification of the Government of India, in the Ministry of Railways (Railway Board), number, S.O 4242 (E) dated the 10th September 2025 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), dated the 22 September 2025 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20 (A) of the Railway Act, 1989 (24 of 1989) and Railway (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely **“Proposed construction of ROB & RUB (7 Nos.) in lieu of Level Crossing Gates between Nagpur – Itarsi and Nagpur – Ballarshah section of Nagpur Division”**.

And whereas, the substance of the said notification was published in daily News Papers **“Tapti samanvay” (Hindi), “Times of India” (English) on 21st November 2025** by SDO Betul under sub section (4) of section 20A of the said Act.

And whereas, in 02 villages of Bajpur/Umarijagir No any objections related to the purpose received.

And whereas, in pursuance of sub-section 20 D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government.

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20 E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central government free from all encumbrances.

Brief description of the land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project namely: **“Proposed construction of ROB & RUB (7 Nos.) in lieu of Level Crossing Gates between Nagpur – Itarsi and Nagpur – Ballarshah section of Nagpur Division”,** Project in the state of Madhya Pradesh.

Sr. No.	Village	Tehsil	Name of Land Owner's as per 7/12	Survey No./Gatt No.	Land Holding Method	Total area as per 7/12 (Ha.)	Area to be Acquired (Ha.)	Assets.		
								Structure	Borewell/W ell	Trees
1	Bajpur	Betul	Bhagatram Father's Tukaram Sahu Caste Sahu	6	1	0.5430	0.0011			
2			Bhagatram Father's Tukaram Sahu Caste Sahu	7/1/1/1/1	1	2.233	0.0207			
3			Fulchand Son Doma simaiya Caste Kirad	7/1/1/1/2	1	0.809	0.0243			
4			Ramdas Sarle Father's Jivanlal Sarle Caste Kunbi	7/1/1/2	1	0.810	0.0232			
5			Ramdas Sarle Father's Jivanlal Sarle Caste Kunbi	7/1/2	1	0.405	0.0084			
6			Surendra Father's Vaikatrao Kunbi	8/3	1	0809	0.0390			Palas 1
7			Mustafa Hussain Father's Daudbhai, Moijbhai Father's Asif Hussain, Rasida's daughter's Asif Hussain, Tasmim daughter's Asif Hussain, Hozefa Nadir Father's Abbas Bhai	10	1	4.059	0.1640			
8			Mustafa Hussain Father's Daudbhai, Moijbhai Father's Asif Hussain, Rasida's daughter's Asif Hussain, Tasmim daughter's Asif Hussain, Hozefa Nadir Father's Abbas Bhai	13/1	1	3.927	0.0514			Palas 1
9			Shivesh Pathare Father's Gourav pathare Caste panwar	13/2/2	1	1.310	0.0189			Palas 3
10			Yogesh Father's Gourav pathare Caste panwar	13/2/1/2	1	1.309	0.0062		Useless Tubewell 1	Karanji 1
11			Shaskiya Bhumi	9	Road	0.7410	0.5555	0.001 Ha. Shivmandir, 0.023 Ha. Teen Shed, 0.013 Ha. Semi - Permanent House		Babul 13, Pipal 2, Neem 13, Palas 35, Jamun 1, Jam 2, Aam 1, Kabit 1, Karanji 1, Sagwan 1, Neelgiri 2, Khae 1, Baas Bhirre 6
Total						825.146 (Ha.)	0.9127 (Ha.)			
Sr. No.	Village	Tehsil	Name of Land Owner's as per 7/12	Survey No./Gatt No.	Land Holding Method	Total area as per 7/12 (Ha.)	Area to be Acquired (Ha.)	Assets.		
								Structure	Borewell/W ell	Trees
1	Umarjagir	Betul	Satish Shubham Father's Kaliram Vandana Bokhare Wife Radhe shayam Radhe shayam Bokhare Father's Hariram Pankaj Jharre Son Shivnal Shivnal Jharre Son	23/3/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1/1 (S)	1	0.7810	0.0008			

			Tulsiram Kaliram Pawar Father's shayamlal Sanjay Thakre Father's Sukhdev Savita Kapse Father's Ghanshyam Lalita Pawar Wife Mahadev prakash Sahu Father's NatthuTuldiram Punde Father's Natthu Anil solanki son Fagulal Neha Sahu Wife Sukendra							
2			Kaliram Son Shyamlal	23/6/1/1/1/ 1/1/1/1/1/1 /1/1/1/1/1/ 1/1/1/1/1/ (S)	2	0.4380	0.0313			Babul 1, Godhan 1
3			Sandeep Kumar Father's Suresh Kumar	23/1/1	1	01580	0.0156			Aam 1, Palas 1
4			Sandeep Kumar Father's Suresh Kumar	23/11/1	1	0.1110	0.0147			Jamun 2, Karanji 1
5			Sandeep Kumar Father's Suresh Kumar	23/11/2/2	1	0.1220	0.0171			
6			Madhuri Sarita Daughter's Sitaram	23/1/2	1	0.3170	0.0851	1 Temporary House	1 Temporary Well	
7			Sankar Father's Puran	25	1	1.2420	0.2572	1 Permanent House 52x45sqft. Cattle Shed 45x10sqft	1 Nalkup	Aam 12, Jamun 7, Babul2, Palas 4, Neem 1
8			Shambhu Father's Nanhuram	26/1	1	1.2370	0.1313	1 Transformer		
9			Pramod Father's Bhaiyalal	27/2	1	0.6210	0.0658			1 Palas
10			Rekhabai Sudama daughter's Sundarlal Devki Bewa Sundarlal	28/1	1	1.2040	0.0147			1 Ber, 1 Aam
Total						1586.073 (Ha.)	0.6336 (Ha.)			
Grand Total						2411.219 (Ha.)	1.5463 (Ha.)			

[F. No. G197/Bajpur & Umarijagir Vlg/LC 258/RSP/20E]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)